Roll No		
---------	--	--

MSW-10

Social Development & Social Work

(सामाजिक विकास एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (M. S. W.–10/16) Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-12 **P. T. O.**

- 1. Discuss the relationship between growth and development and also discuss the indicators of development.

 विद्या एवं विकास में मध्य सम्बन्ध एवं विकास के संकेतकों की
 - वृद्धि एवं विकास में मध्य सम्बन्ध एवं विकास के संकेतकों की चर्चा कीजिए।
- Discuss the impact of globalization on Indian society.
 भारतीय समाज पर भूमण्डलीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- What are the main causes of urbanization? Explain the key features of urbanization.
 शहरीकरण के प्रमुख कारण क्या हैं? शहरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What do you mean by 'Human Development Index' ? Enumerate the main features of human development. 'मानव विकास सूचकांक' से आप क्या समझते हैं ? मानव विकास के मुख्य लक्षणों की गणना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Concept of Human Rights.
 मानवाधिकार की अवधारणा।

- Urbanization.
 शहरीकरण।
- 3. Characteristics of Social Change. सामाजिक परिवर्तन की विशेषताएँ।
- 4. Youth welfare. युवा कल्याण।
- Concept of Panchayati Raj.
 पंचायती राज की अवधारणा।
- 6. Human Development. मानव विकास।
- Impact of Privatization.
 निजीकरण के प्रभाव।
- 8. Concept of Rural Development. गुामीण विकास की अवधारणा।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. Article 46 provide promotion of Educational and Economic interest of SC/ST. (True/False)

A-12 **P. T. O.**

अनुच्छेद ४६ अनुसूचित जाति/जनजाति के शैक्षिक और आर्थिक हित प्रोत्साहित करता है। (सत्य/असत्य)

2. System of Panchayati Raj set up was two tier at the Village and Block levels. (True/False) पंचायती राज व्यवस्था दो स्तरों गाँव व ब्लॉक पर थी।

(सत्य / असत्य)

- 3. Janani Suraksha Yojna provides a one time cash incentive to a pregnant women. (True/False) जननी सुरक्षा योजना में गर्भवती महिलाओं को एक बार नगद प्रोत्साहन प्रदान करती है। (सत्य/असत्य)
- Physical and Psychological factors determine social change in human society. (True/False)
 भौतिक एवं मनोवैज्ञानिक कारक मानव समाज में सामाजिक परिवर्तन का निर्धारण करते हैं। (सत्य/असत्य)
- 5. Balwant Rai Mehta Committee recommended threetier Panchayati Raj System in India. (True/False) बलवंत राय मेहता कमेटी ने भारत में त्रिस्तरीय पंचायती राज प्रणाली की सिफारिश की। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

7.	Concept of Gram Swaraj was concieved by
	ग्राम स्वराज अवधारणा की कल्पना की ।
8.	Essay on Principle of Population is written by
	'ऐसे ऑन प्रिंसिपल ऑफ पॉपुलेशन' पुस्तक हारा लिखी गई।
9.	Implementation Agency of MNREGA is
	मनरेगा कार्यान्वयन की संस्था """ है।
10.	Beti Bachao, Beti Padhao Yojna launched in year
	बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ योजना वर्ष में आरम्भ की गई।

MSW-10 60